Krisis Politik Keagamaan di Timur-Tengah

Rapuhnya politik-keagamaan di Timur-Tengah ini merupakan

akibat dari polemik internal yang terjadi antara beberapa kerajaan

Islam. Memasuki pertengahan abad XI, muslim Timur-Tengah

mengalami masa kemunduran, terutama di bidang politik-

keagamaan. Sejak tahun 485 H / 1092 M, terjadi rentetan

pembersihan para tokoh politik. Pada tahun ini, tokoh terbesar

dalam sejarah Saljuk, Nizham al-Mulk sebagai penguasa de facto

kekaisaran Saljuk beserta keluarganya dibunuh. Tahun ini pun

disebut dengan Tahun Bencana. Kondisi lain yang menandai